
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2014-100 del 23/12/2014

Oggetto Direzione Generale. Istituzione dell'Organismo Aziendale 
di  Supporto  (OAS)  all'Organismo  Indipendente  di 
Valutazione (OIV) unico per il SSR e per Arpa ER.

Proposta n. PDEL-2014-103 del 22/12/2014

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre 2014 (duemilaquattordici), presso la sede di Via Po n. 5, in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Istituzione  dell’Organismo  Aziendale  di  Supporto 

(OAS) all’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) unico per il SSR 

e per Arpa Emilia-Romagna.

VISTO:

- l’art. 14 del D.Lgs. 150/2009 che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in 

forma associata, si doti di un Organismo indipendente di valutazione della performance;

RILEVATO:

- che con Legge Regionale n. 26/2013 “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione 

del lavoro nel sistema delle amministrazioni regionali”, in particolare l’art. 6 che sostitui-

sce l’art. 49 della Legge Regionale n. 43/2001 avente ad oggetto “Organismi indipendenti 

di valutazione”, è stata prevista l’istituzione di un Organismo indipendente di valutazione 

unico per le aziende ed enti del Servizio Sanitario Regionale;

- che con DGR n. 334/2014 la Regione Emilia-Romagna ha approvato la disciplina per l’at-

tivazione e il funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione per gli enti e le 

aziende del SSR e per Arpa ER;

- che con la suddetta DGR n. 334/2014 è stata prevista anche l’istituzione, presso ogni am-

ministrazione, di un Organismo Aziendale di Supporto (OAS) per garantire all’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV) unico per il SSR e per Arpa ER il necessario supporto 

nello svolgimento delle proprie funzioni e assicurare allo stesso la disponibilità di tutte le 

informazioni specifiche relative a ciascuno degli enti e aziende del SSR e ad Arpa ER;

RILEVATO ALTRESI’:

- che  la  Regione  Emilia-Romagna,  con  nota  prot.  PG/2014/385293  avente  ad  oggetto 

“Competenze e funzioni proprie dell’OIV e loro interazione con le competenze e funzioni 

proprie delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”, ha fornito specifiche indi-

cazioni in merito ai compiti dell’Organismo Aziendale di Supporto e alle relazioni funzio-

nali tra OIV unico per il SSR e per Arpa ER e OAS delle aziende;

- che con delibera dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) unico per il SSR e 

per Arpa ER n. 1/2014 “Provvedimento in materia di Trasparenza, Anticorruzione, Valu-

tazione e Ciclo di Gestione della Performance” sono state fornite prime indicazioni meto-

dologiche ed operative alle Aziende e agli OAS;

RITENUTO:

- pertanto, di istituire l’Organismo Aziendale di Supporto all’OIV unico per il SSR e per 

Arpa ER e che, ai sensi di quanto stabilito dalle suddette DGR n. 334/2014, nota prot. 

PG/2014/385293 e delibera dell’OIV unico per il SSR e per Arpa ER n. 1/2014, i princi-



pali compiti riconosciuti all’Organismo Aziendale di Supporto (OAS) sono, tra gli altri, 

quelli volti a:

a) garantire il collegamento con l’OIV unico per il SSR;

b) garantire la gestione procedimentale e documentale del processo valutativo;

c) assicurare il supporto alla attività di valutazione interna, in particolare per la definizio-

ne e manutenzione della metodologia di classificazione e graduazione delle posizioni 

dirigenziali, per la definizione degli strumenti di incentivazione individuali o legati a 

specifici progetti, per la individuazione di indicatori di risultato qualitativo e quantita-

tivo nel sistema di incentivazione del comparto;

d) assicurare il corretto confronto tra valutato e valutatore in ogni fase del procedimento 

di valutazione della prestazione, in special modo nei casi di pareri difformi;

e) garantire il collegamento con l’OIV per i compiti in materia di monitoraggio del fun-

zionamento complessivo del sistema dei controlli interni, con particolare riferimento 

alla gestione procedimentale e documentale del processo di controllo;

f) garantire il collegamento con l’OIV per lo svolgimento delle attività relative all’assol-

vimento degli obblighi in materia di prevenzione della corruzione, trasparenza e inte-

grità;

g) garantire il collegamento con l’OIV per assicurare la gestione procedimentale e docu-

mentale relativa alle competenze in materia di Piano triennale della trasparenza e Co-

dice di comportamento; 

DATO ATTO:

- che i compiti e le funzioni afferenti l’Organismo aziendale di Supporto (OAS) di Arpa po-

tranno essere ulteriormente definiti anche in relazione a successivi specifici indirizzi forni-

ti dall’OIV unico per il SSR e per Arpa ER;

RITENUTO INOLTRE:

- che l’Organismo Aziendale di Supporto di Arpa Emilia-Romagna debba essere composto, 

oltre che da membri interni all’Agenzia, anche da un soggetto esperto, esterno all’ammini-

strazione, dotato di idonea qualificazione professionale;

DATO ATTO:

- che in data 21/11/2014 è stato pubblicato sul sito web di Arpa l’Avviso pubblico per la 

raccolta di manifestazione di interesse alla nomina di componente esterno dell’Organismo 

Aziendale  di  Supporto  (OAS)  all’attività  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione 

(OIV) unico per il SSR e Arpa ER, Prot. n. PGDG/2014/6788 del 20/11/2014;

- in particolare che - mediante il suddetto avviso - Arpa ha invitato soggetti esterni in pos-



sesso di specifici requisiti, competenze e capacità professionali a presentare la propria ma-

nifestazione di interesse a ricoprire l’incarico di componente esterno dell’OAS;

- altresì, che la procedura indicata nell’Avviso suddetto prevede che la valutazione compa-

rativa delle candidature dei soggetti esterni pervenute - da effettuarsi sulla base dei curri-

cula presentati ed avendo riguardo ai requisiti, alle competenze e alle capacità specifiche 

richieste - venga operata dal Direttore Generale, che in fase istruttoria può essere coadiu-

vato dal Direttore Amministrativo;

PRECISATO:

- che l’Avviso prevede che i soggetti esterni interessati alla nomina quale componente del-

l’Organismo Aziendale di Supporto (OAS) di Arpa presentino una formale dichiarazione 

di assenza di cause di incompatibilità, unitamente al proprio curriculum vitae;

- che lo svolgimento dell’incarico di componente esterno dell’Organismo Aziendale di Sup-

porto (OAS) di Arpa si configura quale prestazione di lavoro autonomo e che al soggetto 

incaricato sarà fatto sottoscrivere apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale di 

natura professionale;

- che al  componente esterno dell’Organismo Aziendale di Supporto (OAS) di Arpa viene 

corrisposto  un  gettone  di  presenza  onnicomprensivo  pari  a  euro  300,00  (al  netto 

dell’IVA), per la partecipazione a ciascuna seduta dell’OAS;

RILEVATO:

- che nei termini stabiliti dal suddetto Avviso sono pervenute n. 6 manifestazioni di interes-

se;

- che il Direttore Generale, coadiuvato dal Direttore Amministrativo, ha provveduto ad esa-

minare le candidature e la documentazione prodotta dai soggetti interessati;

- che ai fini della nomina come componente esterno dell’OAS di Arpa sono state valutate:

a) le competenze manageriali e organizzative sviluppate attraverso percorsi formativi e di 

progettazione afferenti la realizzazione di processi di riorganizzazione e razionalizza-

zione, di sistemi di valutazione della performance e del personale delle pubbliche am-

ministrazioni e di gestione delle politiche di erogazione dei servizi pubblici;

b) le esperienze maturate nel campo della promozione dell’innovazione e dell’informa-

tizzazione, nonché della diffusione della trasparenza presso la Pubblica Amministra-

zione;

c) l’eventuale esperienza maturata presso le Agenzie Ambientali;

DATO ATTO:

- che - a seguito della valutazione comparativa delle candidature presentate - il Direttore 



Generale ha individuato quale soggetto cui conferire l’incarico di componente esterno del-

l’OAS di Arpa il  Dott. Giovanni Xilo, ricercatore e consulente di sistemi organizzativi 

complessi, del quale sono documentate la notevole esperienza e competenza nell’ambito 

della ricerca, progettazione e consulenza organizzativa, sia per aziende pubbliche che pri-

vate, e che ha svolto la funzione di componente del Nucleo di Valutazione e di Presidente 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione istituito in via transitoria da Arpa Emilia-Ro-

magna, come si evince dal curriculum allegato A) al presente atto;

RITENUTO, pertanto:

- di individuare la seguente composizione dell’Organismo Aziendale di Supporto:

• Coordinatore - Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Uma-

ne e Relazioni Sindacali;

• Componente interno - Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile dell’Area Bilan-

cio e Controllo Economico;

• Componente interno -  Dott.  Adriano Libero,  Responsabile  dell’Area Pianificazione 

Strategica e Controllo Direzionale;

• Componente esterno - Dott. Giovanni Xilo - ricercatore e consulente di sistemi orga-

nizzativi complessi;

- di individuare la Dott.ssa Maria Rita Mencacci – Responsabile PO Sistemi di Valutazione 

e Relazioni Sindacali dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali – quale Se-

gretaria dell’Organismo Aziendale di Supporto;

- di individuare la Dott.ssa Monica Ferretti, collaboratrice dell’Area Sviluppo Risorse Uma-

ne e Relazioni Sindacali, quale Segretaria supplente;

- di stabilire che la durata dell’incarico dell’Organismo Aziendale di Supporto è di tre anni 

decorrenti dal 01/01/2015 al 31/12/2017;

RITENUTO INOLTRE:

- di stabilire che al componente esterno dell’Organismo Aziendale di Supporto venga rico-

nosciuto un gettone di presenza onnicomprensivo pari a euro 300,00 (al netto dell’IVA), 

per la partecipazione a ciascuna seduta dell’OAS, prevedendo un impegno di circa sei se-

dute all’anno;

- di stabilire, altresì, che la liquidazione dei gettoni di presenza, spettanti al componente 

esterno in relazione alla partecipazione agli incontri dell’Organismo Aziendale di Suppor-

to, sarà disposta con successivo atto della Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Uma-

ne e Relazioni Sindacali;

DATO ATTO:



- che ai componenti interni dell’Organismo Aziendale di Supporto non spetta alcun com-

penso per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente atto;

DATO ATTO INOLTRE:

- di poter presuntivamente quantificare, anche in relazione agli indirizzi contenuti nella cita-

ta delibera dell’OIV unico per il SSR e per Arpa ER n. 1/2014, un costo complessivo a ca-

rico di Arpa di Euro 2.196, 00 per l’anno 2015, un costo complessivo di Euro 2.196, 00 

per l’anno 2016 e un costo complessivo di Euro 2.196, 00 per l’anno 2017, relativamente 

all’attività dell’Organismo Aziendale di Supporto ed avente natura di “compenso Organi-

smo indipendente di valutazione” (COVA), con riferimento al centro di responsabilità Di-

rezione Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali;

RICHIAMATE:

- la D.D.G. n. 94 del 23/12/2014 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione del bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2015-2017, del piano investimenti 2015-2017, del bilancio economico preventivo 

per l’esercizio 2015, del budget generale e della programmazione di cassa 2015”;

- la D.D.G. n. 95 del 23/12/2014 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. Area Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget 

di esercizio e investimenti per l’esercizio 2015 ai Centri di Responsabilità”;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile di cui all’art. 7, comma 4 del Regolamento sul Decentra-

mento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65/2010, espresso dal Responsabile del-

l’Area Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DATO ATTO:

- che ciascuno dei componenti dell’Organismo Aziendale di Supporto (OAS) di Arpa ha 

sottoscritto apposita dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità, come da do-

cumentazione acquisita agli atti;

VALUTATO: 

- che, ai sensi dell’art.  53 comma 14 del D. Lgs. 165/2001 (come modificato dall’art.  1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  del  componente  esterno  dell’Organismo 

Aziendale di Supporto (OAS) di Arpa non sussistono situazioni, anche potenziali, di con-

flitto di interessi, come da documentazione acquisita agli atti;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi;

ACQUISITO:



- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento la Dott.ssa Massimiliana 

Razzaboni,  ai  sensi  della L. 241/90 e successive modifiche e integrazioni  e della L.R. 

n.32/93 e successive modifiche e integrazioni;

DELIBERA

1. di istituire l’Organismo Aziendale di Supporto all’OIV unico per il SSR e per Arpa ER 

per lo svolgimento dei compiti espressi in premessa e che qui si intendono integralmente 

richiamati;

2. di stabilire che la durata dell’incarico dell’Organismo Aziendale di Supporto è di tre anni 

decorrenti dal 01/01/2015 al 31/12/2017;

3. di individuare, per quanto espresso in premessa, la seguente composizione dell’Organismo 

Aziendale di Supporto:

• Coordinatore - Dott.ssa Lia Manaresi, Responsabile dell’Area Sviluppo Risorse Uma-

ne e Relazioni Sindacali;

• Componente interno - Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, Responsabile dell’Area Bilan-

cio e Controllo Economico;

• Componente interno -  Dott.  Adriano Libero,  Responsabile  dell’Area Pianificazione 

Strategica e Controllo Direzionale;

• Componente esterno - Dott. Giovanni Xilo - ricercatore e consulente di sistemi orga-

nizzativi complessi - del quale sono documentate la notevole esperienza e competenza 

nell’ambito della  ricerca,  progettazione e consulenza organizzativa,  sia per aziende 

pubbliche che private, e che ha svolto la funzione di componente del Nucleo di Valu-

tazione  e di  presidente  dell’Organismo Indipendente di  Valutazione  istituito  in via 

transitoria da Arpa Emilia-Romagna, come si evince dal curriculum allegato A) al pre-

sente atto;

4. di individuare la Dott.ssa Maria Rita Mencacci – Responsabile PO Sistemi di Valutazione 

e Relazioni Sindacali dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali – quale Se-

gretaria dell’Organismo Aziendale di Supporto, e di individuare la Dott.ssa Monica Fer-

retti, collaboratrice dell’Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali, quale Segre-

taria supplente;

5. di  precisare  che  lo  svolgimento  dell’incarico  di  componente  esterno  dell’Organismo 



Aziendale di Supporto (OAS) di Arpa si configura quale prestazione di lavoro autonomo e 

che al soggetto incaricato sarà fatto sottoscrivere apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale di natura professionale;

6. di  stabilire che al componente esterno dell’Organismo Aziendale di Supporto (OAS) di 

Arpa  venga riconosciuto un gettone di presenza onnicomprensivo pari a euro 300,00 (al 

netto dell’IVA), per la partecipazione a ciascuna seduta dell’OAS, prevedendo un impe-

gno di circa sei sedute all’anno;

7. di stabilire, altresì, che la liquidazione dei gettoni di presenza, spettanti al componente 

esterno in relazione alla partecipazione agli incontri dell’Organismo Aziendale di Suppor-

to di Arpa, sarà disposta con successivo atto della Responsabile dell’Area Sviluppo Risor-

se Umane e Relazioni Sindacali;

8. di precisare che ai componenti interni dell’Organismo Aziendale di Supporto non spetta 

alcun compenso per lo svolgimento dell’incarico di cui al presente atto;

9. di poter presuntivamente quantificare, anche in relazione agli indirizzi contenuti nella cita-

ta delibera dell’OIV unico per il SSR e per Arpa ER n. 1/2014, un costo complessivo a ca-

rico di Arpa di Euro 2.196, 00 per l’anno 2015, un costo complessivo di Euro 2.196, 00 

per l’anno 2016 e un costo complessivo di Euro 2.196, 00 per l’anno 2017, relativamente 

all’attività dell’Organismo Aziendale di Supporto ed avente natura di “compenso Organi-

smo indipendente di valutazione” (COVA), con riferimento al centro di responsabilità Di-

rezione Amministrativa - Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



























N. proposta: PDEL-2014-103 del 22/12/2014

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Istituzione  dell'Organismo  Aziendale  di 
Supporto (OAS) all'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
unico per il SSR e per Arpa Emilia-Romagna.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 23/12/2014
Il Dirigente


